non est in eo. Et Augustinus ⁷ : « Recedendo a veritate, non habet veritatem. » Vel aliter potest dici, quod veritas dicitur dupliciter : vel gratiæ gratum (c) facientis; vel gratiæ gratis date, qualis est naturæ agilitas, et vigorositas, et humilitas. Primam non habuit angelus apostata, sed superbiendo lapsus est, ut dictum est; secundam vero habuit, a qua cecidit ⁸ : « Quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris? » Et ex his patet ignominiosa hominum peccatorum generatio quoad modum vivendi, quia sunt ex patre diabolo, et ita filii ejus, scilicet imitando, non nascendo ⁹ : « Qui facit peccatum, ex diabolo est. » Frustra ergo gloriantur de humana nobilitate, qui sunt nati prædicta generatione ignominiosa ¹⁰ : « Generatio quæ maledicit patri suo, » etc. Et ¹¹ : « Et si nati fueritis, in maledictione nascemini. » Item patet prædictorum perversio, quia faciunt desideria patris, scilicet diaboli. Propter quod ¹², « abnegantes impietatem, et sæcularia desideria, » etc. Talia enim ducunt ad mortem. In *Psalmo* ¹³ : « Tradidit illos Deus in desideriiis suis (d), ibunt in adventionibus suis. » Item patet, quod diabolus dicitur homicida, mala suadendo. Sicut ait Augustinus ¹⁴ : « Si malum suades fratri tuo, homicida es. » Unde in *Psalmo* ¹⁵ : « Lingua eorum gladius acutus. » Est enim homicidium, consilio, fraude, persuasione ¹⁶. Item patet ex dictis, quod diabolus pater mendacii, et omnis qui mentitur, ex diaboli persuasione mentitur, qui est auctor et persuasor, sive adinventor mendacii, ut patet ex Augustino ¹⁷. Et nota, quod est mendacium multiplex. Est enim mendacium falsæ meditationis ¹⁸ : « Nec lingua meditabitur mendacium. » Ibi Gregorius ¹⁹ : « Nonnunquam pejus est mendacium meditari, quam loqui : quia istud aliquando est præcipationis, illud studiosæ pravitatis. » Item est mendacium perversæ locutionis ²⁰ : « Extenderunt linguam suam quasi arcum mendacii. » Item est mendacium prævaricatæ actionis, quando scilicet actio non est talis, qualis ostenditur ²¹ : « Mendacium operatus est stylus mendax. » Et sequitur : « Cuncti faciunt mendacium. Et majus est mendacium operis, quam

Veritas
dicitur
duplici-
ter.

Peccato-
rum pa-
ter dia-
bolus.

Menda-
cium
multi-
plex.

ubi sup., n. 11. — ¹⁵ *Psal.* lvi, 5. — ¹⁶ *Deccr.*, part. ii, caus. xxxiii, *de Pœnit.*, dist. 1, c. *Perniciose*. — ¹⁷ Aug., ubi sup., n. 13. — ¹⁸ *Job*, xxvii, 4. — ¹⁹ Greg., *Moral.*, lib. xviii, c. iv, al. iiii, n. 5. — ²⁰ *Jerem.*, ix, 3. — ²¹ *Ibid.*, viii, 8, 10.

(a) *Cæt. edit.* defuit. — (b) *Item gratis*. — (c) *Vulg.* Dimisi eos secundum desideria cordis eorum.